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Punkt 77: Teknisk Budget 2024-2027 KNMU godkendelse

00.30.10-S00-3-23

Resume
Det tekniske budgetforslag 2024-2027 herunder de generelle budgetbemærkninger og aktivitetsforudsætninger
fremlægges til udvalgets godkendelse. Derudover orienteres udvalget om det tekniske anlægsbudgetforslag.

Sagsfremstilling
Ifølge den interne tidsplan for budgetlægningen 2024-27 godkendt af Klima-, Natur- og Miljøudvalget den 6. marts 2023
skal udvalget i dag godkende:

Teknisk budgetforslag 2024-27,
Generelle bemærkninger og aktivitetsforudsætninger
Takster

Herudover orienteres udvalget om:

Teknisk anlægsbudgetforslag

Ad 1. Teknisk Budgetforslag 2024-27

Udgangspunktet for den tekniske budgetramme er det vedtagne budget 2023, korrigeret for efterfølgende politiske
beslutninger.

Nettorammen for 2024 for Klima-, Natur- og Miljøudvalget udgør 32,043 mio. kr. og fordeler sig i følgende
hovedoverskrifter:

Figur 1: Tabel med budgetforslag 2024-2027, fordelt på hovedområder.

Ændringer mellem 2023 og 2024 vedrører afledt drift af hhv. skovparcel (+10 t.kr.), den grønne ringsti (+25 t.kr.) og
datadrevet energiledelse (-9 t.kr.)

Derudover kommer udmøntningen af Rum til velfærdsprioritering i 2023 (hvor besparelsen på 57 t.kr. fordeles mellem de
største afdelinger) og endelig andel af rum til velfærdsprioritering og eksterne konsulenter for 2024, som udgør 63 t.kr.

Rum til velfærdsprioritering/Eksterne konsulenter
Serviceudgifterne reduceres jf. Vejle Kommunes budgetstrategi med 5 mio. kr. årligt for at skabe rum til
velfærdsprioritering. Det svarer ca. til 0,1 % af de samlede serviceudgifter. Hertil kommer forventning om reduceret
forbrug af eksterne konsulenter (på eksterne konsulenter skulle spares 10 mio. kr. i 2021, 14 mio. kr. i 2022, 16 mio. kr. i
2023, 18 mio. kr. i 2024 og 20 mio. kr. i 2025).

Besparelsen på KNMU udgør 63 t.kr. i 2024.



Udvalget skal drøfte, hvordan besparelsen håndteres. Endelig beslutning foreslås at afvente det vedtagne budget 2024 i
oktober.

Brugerfinansieret område

Figur 2: Tabel med budgetforslag 2023-2026, på det brugerfinansierede område.

Ressourcer & Genbrug
Det tekniske budget for Ressourcer og Genbrug er et overskud på 12,5 mio. kr. i 2024 og frem.
Ca. 7,8 mio. kr. af overskuddet er disponeret til afdrag af allerede afholdte investeringer.

Forskellen fra 2023 udgøres primært af, at der i 2024 ikke betales arealleje af Vestre Engvej (9,4 mio. kr.) samt at året vil
være ordinær drift modsat 2023 med flytning til RCV.

Der indstilles uændrede takster i al væsentlighed idet konsekvenserne af momssagen stadig ikke er kendt. Resultatet
afspejler ligeledes ikke konsekvenserne af fremtidig selskabsgørelse, producentansvar, samt liberalisering af
affaldsforbrændingen som vil påvirke overslagsårene.

Driftsbidrag klimainvestering

Bidraget er Vejle Spildevands betaling af renter og afdrag på lån til klimaanlæg. Dette bør ses i sammenhæng med det lån,
som Vejle Kommune betaler og afdrager over en 20-årig periode. Afdrag og renter betales 100% af Vejle Spildevand.
Rentebeløbet er faldende, men føres på konto 7, og derfor ses et stigende indtægtsbudget, som er et udtryk for stigende
afdrag pga. de faldende renter.

Kommentarer fra Fag- og LokalMED

Oplæg til det tekniske budget er fremlagt for hhv. LokalMED og FagMED. Høringsvar er vedhæftet i bilag.

Ad 2. Generelle budgetbemærkninger og aktivitetsforudsætninger

Generelle budgetbemærkninger inkl. aktivitetsforudsætninger er vedlagt som bilag.

Ad 3. Takster

Takster på det brugerfinansierede område er vedlagt som bilag. Der er ingen ændringer. Taksterne vil efter sommerferien
blive fremskrevet til 2024-priser.

Ad 4. Orientering om Teknisk anlægsbudgetforslag

Økonomiudvalget godkendte den 8. maj 2023 direktionens oplæg til det tekniske anlægsbudgetforslag 2024-2027. Det
indgår herefter i det tekniske budgetforslag.

Anlægsbudgetforslaget indeholder overslagsårene fra det vedtagne anlægsbudget 2023-2026 og politiske beslutninger
truffet af Byrådet efterfølgende til og med 26. april 2023. Anlægsbudgetforslaget vil efter Økonomiudvalgets godkendelse
blive ajourført med beslutninger til og med Byrådets møde den 21. juni 2023 samt fremskrevet til 2024-niveau.

Anlægsbudgetforslaget kan ses i bilag.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.



Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at det tekniske budget 2024-2027 godkendes,

at de generelle budgetbemærkninger og aktivitetsforudsætninger godkendes og

at orientering om teknisk anlægsbudget tages til efterretning.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Generelle bemærkninger budget 2024 KNMU

KNMU teknisk anlægsbudgetforslag 2024-2027

Takstblad Ressourcer og Genbrug 2024 - i 2023-prisniveau

Høringssvar fra FagMED - budget 2024-2027_



Punkt 78: Anden drøftelse af drifts- og anlægsudfordringer budget 2024 - 2027
KNMU

00.30.10-S00-3-23

Resume
Klima-, Natur- og Miljøudvalget fortsætter drøftelsen af udfordringer til budget 2024-2027 for drift og anlæg.
Hertil skal udvalget beslutte, hvilke drifts- og anlægsudfordringer, der skal forelægges på Byrådets temamøde ultimo juni
måned.

Sagsfremstilling
Udvalget havde på sidste udvalgsmøde - den 24. april 2023 i sag 66 - første drøftelse af drifts- og anlægsudfordringer/ønsker
indenfor udvalgets område.

Med afsæt i disse drøftelser og i forlængelse af nedenstående budgettidsplan, skal udvalget idag beslutte og prioritere, hvilke
udfordringer, der skal forelægges på Byrådets budget temamøde 28. juni 2023.

Figur 1 tidsplan for KNMU's budgetproces.

Udvalgets drøftelser vil på mødet tage afsæt i en præsentation, baseret på de korte lister fra sidste møde, samt de emner som
blev drøftet.

Grøn/Blå/Pink
Udfordringerne er kategoriseret som grøn, blå eller pink.

Grøn - Udfordringer opstået som følge af ændring af servicebehov / bevilling der bortfalder
Blå - Vigtige budgettemaer / indsatser
Pink - Vigtige tværgående budgettemaer / indsatser

Budgetnotat
Til brug for de politiske drøftelser er der udarbejdet et budgetnotat, der kort beskriver udvalgets grønne budgetudfordringer i
2024 på drift og anlæg. Budgetnotaterne og indholdet heri vil blive præsenteret på Byrådets temamøde i juni, og materialet
indgår i budgetlægningens spor 2.



Udkast til budgetnotat er vedhæftet denne sag - Budgetnotaterne bliver efter dette møde tilpasset efter Udvalgets endelige
prioritering af drifts- og anlægsudfordringer.

Kapacitetsanalyser
I budgetprocessen skal udvalgene opdatere og udarbejde nye kapacitetsanalyser. Med det menes analyser af kapacitetsmæssige
behov, der bl.a. opstår som følge af Vejle Kommunes befolkningsmæssige og geografiske sammensætning. Disse overvejelser
indgår i budgetnotaterne.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima -, Natur- og Miljøudvalget

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter og beslutter, hvilke drifts- og anlægsudfordringer, der skal
forelægges Byrådet på budget-temadagen 28. juni 2023

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Budgetnotat 2024 - KNMU



Punkt 79: Forvaltningen orienterer om status og videre fremfærd PFAS

09.08.00-G01-2-23

Resume
Forvaltningen orienterer om status pÃ¥ PFAS og videre fremfÃ¦rd.

Sagens videre forlÃ¸b
Sagen skal alene behandles af Klima- Natur- og Miljudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterrretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fravÃ¦rende.



Punkt 80: Indkomne forslag og meddelte godkendelser om fjernvarme

13.03.01-P19-1-23

Resume
På baggrund af KNMU´s beslutning af 2. maj 2022 om delegation af kompetence for at fremme sagsbehandlingen af
fjernvarmeprojekter, orienteres hermed om indkomne forslag og godkendte projekter i forbindelse med
fjernvarmeforsyning.

Sagsfremstilling
Teknik & Miljø har modtaget følgende projektforslag:

Projektforslag fra TREFOR Varme A/S om fjernvarmeforsyning af eksisterende boligområde ved Sofienbjergvej i
Bredballe. Området forsynes idag med naturgas. Projektområdet støder op til eksisterende forsyningsområde for
TREFOR Varme A/S. Der ansøges om godkendelse under forudsætning af, at der opnås tilskud fra
fjernvarmepuljen.
Projektforslag fra Vejle Fjernvarme a.m.b.a om fjernvarmeforsyning af område ved Ny Rosborg i Vejle, som er nyt
boligområde. Projektområdet støder op til eksisterende forsyningsområde for Vejle Fjernvarme a.m.b.a.
Projektforslag fra Vejle Fjernvarme a.m.b.a om overdragelse af dristributionsnet og Central Hovergården fra
TREFOR Varme A/S samt etablering af transmissionsledning fra Central Uhrhøj til Central Hovergården. Der vil
ske ombygning af varmecentralerne herunder opgradering af gaskedel.
Projektforslag fra Gauerslund Fjernvarme a.m.b.a om fjernvarmeforsyning af nyt boligområde i den sydlige del af
Børkop. Området er omfattet af lokalplan 1300 og støder op til eksisterende forsyningsområde for Gauerslund
Fjernvarme a.m.b.a
Projektforslag fra Thyregod-Vester Fællesvarme a.m.b.a. om etablering af transmissionsledning samt konvertering
til fjernvarmeforsyning i Thyregod, der i dag forsynes med naturgas. Varmen leveres fra Give Fjernvarme. Der
ansøges om godkendelse under forudsætning af, at der opnås tilskud fra fjernvarmepuljen.

Thyregod-Vester Fællesvarme a.m.b.a. er et nystiftet a.m.b.a., og der søges i forlængelse af projektgodkendelse om
kommunegaranti.

Projektforslag fra Vonge-Kollemorten Fællesvarme a.m.b.a. om fjernvarmeforsyning af Vonge og Kollemorten, der
i dag forsynes med naturgas. Projektet indbærer etablering af varmeproduktionsanlæg bestående af 1,3 MW luft-
vand varmepumpe, 2,7 MW gaskedel, akkumuleringstank og teknikbygning samt etablering af
transmissionsledning og distributionsnet. Der ansøges om godkendelse under forudsætning af, at der opnås tilskud
fra fjernvarmepuljen.

Vonge-Kollemorten Fællesvarme a.m.b.a. er et nystiftet a.m.b.a., og der søges i forlængelse af projektgodkendelse om
kommunegaranti.

Projektforslagene er godkendelsespligtige efter projektbekendtgørelse og sendes i 4 ugers høring jf. § 18 i
projektbekendtgørelsen.

Teknik & Miljø har godkendt følgende projektforslag:

Fjernvarmeforsyning af eksisterende boligområde ved Bakkeager og Slotsager i Bredballe. Området konverteres fra
naturgas til fjernvarme. Der vil være en samfundsøkonomisk gevinst på 3,1 mio kr. i forhold til referencen, som er
fortsat naturgasforsyning. Der vil være selskabsøkonomisk balance ved tilslutning af 29 ud af 60 boliger. Kunderne
vil over en 20-årig periode opnå en samlet besparelse på 6,4 mio kr. Der vil være en årlig reduktion af CO2
udledningen på 2.251 tons i forhold til opvarmning med naturgas.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering



Vejle Kommunes klimaplan har en række målsætninger om at understøtte udbredelsen af fjernvarme og derigennem skabe
en mere grøn varmeforsyning i Vejle Kommune.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Kortbilag - projektforslag - område ved Sofienbjergvej, 7120 Vejle Ø

Kortbilag - projektforslag - område ved Ny Rosborg, Vejle

Kortbilag - projektforslag - lokalplanområde 1300 i Børkop

Kortbilag - projektforslag - overdragelse af forsyningsområde på Uhrhøj i Vejle

Kortbilag - projektforslag - Vonge-Kollemorten

Kortbilag - projektforslag - Thyregod Vester



Punkt 81: Proces- og prioriteringsprincipper for udbygning af vedvarende
energi

00.16.00-P15-1-22

Resume
I de kommende år skal der træffes beslutninger om placering af anlæg til vedvarende energi. Med de politiske proces- og
prioriteringsprincipper for opsætning af vedvarende energi skabes et fælles afsæt for politiske krav og ønsker til VE-
projekter. Herunder ikke mindst gode, inddragende processer for berørte lokalsamfund, som sikrer lokale gevinster.

Sagsfremstilling
Indhold og formål
Lokal produktion af vedvarende energi er vigtig, hvis de energipolitiske mål i klimaplanen skal realiseres. Men samtidig
er det også vigtigt, at den lokale produktion af vedvarende energi sker på den rigtige måde. Vi skal tage hensyn til
lokalsamfundene og skabe de gode borgerinddragelsesprocesser. Placeringerne skal ske med respekt for natur. Endelig er
det vigtigt at produktion af vedvarende energi tænkes ind i et strategisk perspektiv, der giver erhvervsudvikling,
afprøvning af nye teknologier, synergier og lokal forsyningssikkerhed.

Klima- Natur og Miljøudvalget og Teknisk Udvalg har derfor bedt forvaltningen om at udarbejde proces- og
prioriteringsprincipper. Principperne skal være en guide for både udviklere/investorer i VE-projekter i Vejle Kommune,
og et fælles afsæt for de politiske og borgerinddragende processer, der skal være om kommende VE-anlæg. Proces- og
prioriteringsprincipperne skal ikke ses som en facitliste, men som et dialogværktøj, hvor forvaltningen kan gå i dialog
med udvikler om emner, som er vigtige i den politiske prioritering af de enkelte projekter. Resultatet kan herefter
fremlægges politisk, og dermed forbedre det politiske beslutningsgrundlag, så projekterne vælges ud fra strategiske
politiske beslutninger.

Videre proces
Proces- og prioriteringsprincipperne kommer til at indgå i den temadag der er for byrådet i juni omkring strategisk
energiplanlægning.
Temadagen følges op af to busture for byrådet efter sommerferien, hvor temaerne er PtX + infrastruktur og
energiproduktion.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget og Teknisk Udvalg.

Klima og resiliensvurdering
Der er ingen direkte effekt på klima og resiliens af de politiske principper, men der er en stor klimaeffekt af at kunne
udskifte importeret elektricitet med en CO2-udledning med lokal nulemissions-energi. Gennemsnitsudledningen pr kWh i
Danmark er ca 139 g CO2. En stor vindmølle (5.0 MW, ca 145 m høj) producerer 50 TJ elektricitet pr år, svarende til knap
14 mio. kWh. Dermed fortrænger én vindmølle 1930 tons CO2 fra importeret elektricitet med det nuværende
elektricitetsmix. Elimport er en af de største enkeltkilder i Vejle Kommunes CO2-regnskab. I 2030 forventes al elektricitet
dog at være med markant grønnere, også eksporteret el.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at de politiske principper drøftes og godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag



Proces- og prioriteringsprincipper



Punkt 82: Udkast til Planstrategi 2023

01.02.03-P15-1-23

Resume
Forvaltningen har udarbejdet et udkast til en planstrategi på baggrund af en række visionsseminarer og temamøder for
byrådet. Planstrategien skal skabe en retning for den fysiske udvikling af kommunen. Strategien sætter fokus på tre
hovedtemaer - Sådan arbejder vi, Livskvalitet og Grøn fremtid. Det handler om at planlægge langsigtet og strategisk, og
samtidig at kunne manøvrere i en omskiftelig verden, at skabe rammerne for det gode liv og arbejde for en grøn
omstilling og en øget biodiversitet. Temaerne fra planstrategien vil indgå som en del af den offentlige inddragelse på
Folkemødet den 9. juni. Der vil endvidere blive gennemført interviews af udvalgte interessenter, som skal give en pejling
af den strategiske retning. Efter byrådets endelige behandling i august måned vil planstrategien blive sendt i høring i 8
uger.

Sagsfremstilling
Vejle kommune skal i henhold til planloven vedtage en planstrategi inden for de første to år af byrådsperioden.
Planstrategien samler visioner og strategier, og skaber en retning for den fysiske udvikling af kommunen.
Kommuneplanen skal efterfølgende udlægge de nødvendige rammer for, at den ønskede udvikling kan finde sted.

Planstrategien skal også indeholde en revisionsbeslutning, der fastlægger hvilke emner, der skal revideres i den næste
kommuneplan. Revisionsbeslutningen omfatter både revision af den del af kommuneplanen, der kun vedrører Vejle
Kommune, og den del af kommuneplanen, der er lavet i fællesskab med de øvrige kommuner i Trekantområdet.

Den hidtidige proces
Udkastet til planstrategien er udarbejdet på baggrund af de visionsseminarer og temamøder, der har været holdt med
byrådet. Det drejer sig om:

1. visionsseminar - 1. september 2022
2. visionsseminar - 14. september 2022 - Det fysiske spor
3. visionsseminar - 5. oktober 2022 - Fremtidens velfærd
Temamøde - 8. februar 2023 - Fælles om fremtiden

Økonomiudvalget har den 8. maj besluttet, at udkast til planstrategien sendes i fagudvalgshøring.

Udkast til Planstrategi 2023
Med udgangspunkt i drøftelserne fra visionssemniarer og temamøder er der udvalgt tre hovedtemaer med relevans for den
fysiske udvikling af kommunen - Sådan arbejder vi, Livskvalitet og Grøn fremtid. De to sidstnævnte har hver tre
undertemaer:

Sådan arbejder vi - beskriver vores tilgang med at arbejde strategisk i en omskiftelig verden
Livskvalitet - handler om at skabe rammerne for det gode liv
Udvikling i balance - Hvordan vi skaber balance i udviklingen af byer, natur, velfærd og infrastruktur
Fællesskab og mangfoldighed - Hvordan vi skaber rammerne for fællesskaber, blandede boformer og mødesteder
Et bæredygtigt liv - Hvordan vi prioriterer løsninger, der understøtter en bæredygtig udvikling og adfærd
Grøn fremtid - beskriver det ansvar, vi har, for klima og natur
Fremtidens energi og klimaindsatser - Hvordan vi prioriterer anlæg for vedvarende energi og arbejder for en
reduceret CO2-udledning
Mere og bedre natur - Hvordan vi arbejder på at skabe mere natur
Et grønt erhvervsliv - Hvordan vi understøtter virksomhederne i den grønne omstilling

For hvert tema er der foreslået ambitioner og en række principper, der beskriver, hvordan vi vil arbejde med at få opfyldt
ambitionerne, se bilag Udkast til Planstrategi 2023.

Forslag til revisionstemaer
Planstrategien skal indeholde en beslutning om kommuneplanens revision. Revisionstemaerne kan være en følge af de
ønsker til udvikling, som er udtrykt i strategien. Det kan også være en følge af statslige krav til planlægningen eller



opfølgning på tidligere beslutninger. Der foreligger på nuværende tidspunkt endnu ikke forslag til revision af den fælles
kommuneplan i Trekantområdet, men disse vil blive indarbejdet i forslaget til planstrategi, der skal politisk behandles til
vedtagelse i august.

Forslag til revision af den lokale del af kommuneplanen

Principper for "naturen først"
Principper for balanceret udvikling
Udlæg af arealer til byudvikling
Blå-Grøn strategi
Principper for differentieret bolig-og grundstørrelser
Principper for fællesfaciliteter og mødesteder ved bolig-og byudvikling
Omdannelse af Nordkajen
Udvidelse af Billund Lufthavn
Strategisk planlægning for midtbyerne
Udpegning af skovrejsningsområder
Grøn mobilitetsplan
Strategisk Energiplan
Revision af oversvømmelsesområdet

Ud over de nævnte temaer vil der ske et kvalitetstjek af bestemmelserne i forhold til lokalplanlægning og administration,
en ajourføring af rammer samt en tilpasning til statslige planer og ny lovgivning.

Den videre proces
Planstrategien foreslås behandlet til vedtagelse på byrådet august måned med henblik på en koordineret offentliggørelse i
september 2023 og 8-ugers høringsperiode med de øvrige kommuner i Trekantområdet.

Forvaltningen foreslår også, at der gennemføres en interessentanalyse i juni måned. Interessentanalysen gennemføres som
en række interviews med udvalgte personer, som repræsenterer et emne af relevans for planstrategien. Desuden vil
planstrategien indgå som et emne på Vejles Folkemøde i starten af juni.

Klima og resiliensvurdering
I planstrategien er der opstillet principper for, hvordan vi kan planlægge mere bæredygtigt i forhold til arealressourcerne
og energiforbruget. Endvidere sætter planstrategien retning for etablering af vedvarende energianlæg, etablering af mere
natur og klimatilpasning.

Sagens videre forløb
Sagen skal ikke videre

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udkast til planstrategi drøftes med henblik på eventuelt at afgive en udtalelse

Beslutning
Drøftet.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag - udkast Planstrategi 2023 - 9 maj



Punkt 83: Orientering om lovforslag om affaldsforbrændingssektoren

07.04.00-K04-1-23

Resume
Orientering om det fremsatte lovforslag, L115, omhandlende selskabsgørelse af affaldsforbrændingsområdet og udbud af
forbrændingsegnet affald.

Sagsfremstilling
Baggrund
Klima-, Natur- og Miljøudvalget blev den 27. marts 2023, jf. punkt 60, orienteret om høringssvar til den offentlige høring
af lovforslag omhandlende selskabsgørelse af affaldsforbrændingsområdet og udbud af forbrændingsegnet affald.
Lovforslag er udarbejdet som led i udmøntning af den nationale plan Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær
økonomi indgået juni 2020. Heri fremgår afsnit V Mindre forbrænding og mindre import af affald til forbrænding.

Høringsnotat
Ud over Vejle Kommune har 56 høringsparter indsendt høringssvar til lovforslaget. Alle høringssvar er offentligt
tilgængelige på høringsportalen sammen med ministeriets høringsnotat.
På trods af at der fra mange parter stilles spørgsmål ved effekten af lovforslaget, vurderer Ministeriet fortsat, at
lovforslaget opfylder dets primære formål om mindre forbrænding af affald og mindre import af affald til forbrænding.
Ministeriets hovedargument for dette er, at lovforslaget vil medføre monitorering af forbrændingskapaciteten. Ministeriet
oplyser ikke, hvordan monitoreringen konkret vil resultere i mindre forbrænding af affald.

Af høringssvaret fremgår det også, at følgelovgivningen kun vil fratage kommunerne anvisningsretten, og kommunerne
fortsat må tilbyde indsamling af forbrændingsegnet erhvervsaffald. Generelt har de indsendte høringssvar ikke givet
ministeriet anledning til at fortage større ændringer. Af den fremsatte lov er der dog sket en præcisering, således det nu
fremgår, at der ved selskabsgørelse kun må ske udlodning til ejerkommunerne i form af aktier eller andele. Eventuelle
aktiver skal blive i selskabet.

Lov fremsat i Folketinget
Lovforslaget er fremsat 26. april 2023 med 1. behandling den 3. maj.

Den overordnede lovmæssige tidsplan ser således ud:

14. februar 2023: Lovforslag sendes i høring
14. marts 2023: Høringsfrist
Primo april 2023: Opfølgning med forligskredsen og Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
26. april 2023: Lovforslag fremsættes
3. maj 2023: 1. behandling
Konkrete datoer for 2. og 3. behandling fremgår endnu ikke
1. juli 2023: Lovforslaget træder i kraft
1. januar 2025: Forbrændingsanlæg skal være selskabsgjorte i A/S eller ApS
1. juli 2025: Kommuner skal have udbudt behandling og indgået kontrakter om behandling af det
forbrændingsegnede affald

Til Folketingets 1. behandling blev der stillet spørgsmål til ministeren om blandt andet:

Beregningsforudsætninger for antagelsen om CO2-reduktioner
Beregningsforudsætninger, som viser, at det ikke vil være miljøvenlige værker, der lukker
Hvornår der er blevet orienteret om den økonomiske risiko ved, at selskaber kan lægge sag an mod Staten med
erstatningskrav (i lovforslagets bemærkninger er angivet, at det ikke kan udelukkes, at selskabsgørelsen i enkelte
tilfælde kan få karakter af ekspropriation)
Baggrunden for, at der alene er afsat 200 mio. kr. til stranded cost
Proces for eksproriation
Fastsættelse af garantiprovisioner

De stillede spørgsmål fremgår af bilag 1. Der er endnu ikke kommet svar fra ministeren.



Dansk Affaldsforening har fået udarbejdet et notat af professor Michael Jensen Hansen, hvor en vurdering af risikoen for
sager om ekspropriation beskrives. Her peges særligt på to situationer, hvor det vurderes, at lovforslaget kan ramme så
intenst, at der kan blive tale om ekspropriation:

1. Hvis lovgivningen vil føre til, at et eksisterende forbrændingsanlæg ikke kan udskilles og pågældende kommune(r)
derfor er nødt til at lukke anlægget og realisere et stort tab, fx gæld i anlægget som ikke kan kompenseres gennem
salg eller ved anden anvendelse - og heller ikke gennem tilstrækkelig kompensation efter den nye ordning.

2. Hvis lovgivningen vil føre til, at eksisterende forbrændingsanlæg kun kan udskilles i et A/S eller ApS, hvis
pågældende kommune(r) yder en betydelig ikke kompensabel gældeftergivelse.

Det fulde notat fremgår af bilag 2.

Det fremgår af høringsnotatet, at Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets vurdering er, at gennemførelse af
konkurrenceudsættelse af området for det forbrændingsegnet husholdningsaffald ikke udgør
et ekspropriativt indgreb.

Den videre proces
For Vejle Kommune og de 15 øvrige medejere af Energnist I/S betyder det, at der skal ske en selskabsgørelse af
forbrændingsanlæggene, som Vejle Kommune er medejer af. Processen er så småt opstartet i Energnist, ligesom Vejle
Kommune som ejerkommune har fokus på en hensigtsmæssig ejerproces med inddragelse af det politiske niveau.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Den nationale sektorplan Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi skal bidrage til Danmarks overordnede
mål om at reducere de nationale drivhusgasudledninger med 70% i 2030 i forhold til 1990.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1. Spørgsmål stillet til 1. behandling af lovforslag

Bilag 2. Ekspropriationsvurdering - Dansk Affaldsforening



Punkt 84: Opsamling KNMU studietur 2023

00.05.11-G20-1-23

Resume
Klima, Natur og Miljøudvalget har været på studietur den 19. - 21. april 2023.
Der vil være en afsluttende evaluering og opsamling på turens læringspunkter på mødet.

Sagsfremstilling
Klima, Natur og Miljøudvalget har været på studietur den 19. - 21. april 2023.
Turens formål var at søge inspiration til udvikling af natur og rekreative oplevelser samt kystbeskyttelsesforanstaltninger.
Turen gik til Sjælland og Skåne.
Der vil være en afsluttende opsamling af turens læringspunkter og en efterfølgende drøftelse.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Klima, Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at studieturens læringspunkter drøftes.

Beslutning
Drøftet.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Program Studietur KNMU 2023

Opsamling Studietur KNMU 2023



Punkt 85: Orientering om sløjfningskampagne - Sløjfning af ubenyttede
boringer og brønde

13.02.01-P19-234-20

Resume
Der blev i marts 2021 startet en sløjfningskampagne, som led i Vejle Kommunes beskyttelse af grundvandet. Til
kampagnen har byrådet bevilliget 475.000 kr. årligt. Man kan få et tilskud på max 7.500 kr. ved at lukke (sløjfe) en
ubenyttet brønd eller boring. De sidste 2 år har 88 borgere fået udbetalt et tilskud.

Sagsfremstilling
I de seneste år er vores grundvand kommet under pres på grund af sprøjtemiddelrester. Der blev derfor i marts 2021, som
et led i beskyttelsen af grundvandet, startet en sløjfningskampagne for overflødige drikkevandsbrønde- og boringer. De
ubenyttede brønde og boringer er ofte dårligt vedligeholdt og kan derfor fungere som lodrette dræn fra overfladen til
grundvandet. I august 2022 blev markvandingsboringer (aktive og ikke-aktive) inddraget i kampagnen. Sagen er en
orienteringssag, som belyser hvordan kampagnen forløber.
Vejle Kommune yder et tilskud på max 7.500 kr. til at sløjfe ubenyttede brønde eller boringer. Dette er muligt, fordi
byrådet har bevilliget 475.000 kr. årligt til formålet.
Da størstedelen af borgerne (96-97 %) i Vejle Kommune forsynes fra vandværk, prioriteres det i første omgang, at få
sløjfet overflødige brønde og boringer i de områder, hvor vandværkerne henter vand. Brønde og boringer bliver pt. sløjfet
i indvindingsoplandene til Vejle By og centerbyerne.
Status
Siden sløjfningskampagnens start er der i alt blevet sendt breve ud til 426 ejendomme (drikkevand og markvanding).
Vejle Kommune har modtaget 129 ansøgninger om tilskud indtil videre. Der er udbetalt 87 tilskud. Et tilskud kan først
blive udbetalt, når der er modtaget en sløjfningsrapport og en faktura for sløjfningen. Der er flere, der har ansøgt og andre
der har tilkendegivet, at de ønsker et tilskud, da de har en ubenyttet brønd eller boring, men endnu ikke kan få et tilskud,
da kampagnen endnu ikke er nået til det pågældende indvindingsopland. Dette gælder også for ejendomme, der ligger
uden for et indvindingsopland.
Der er pt. i alt givet påbud til 45 ejendomme og 11 ejendomme mangler at opfylde påbuddet. Man har seks måneder til at
opfylde påbuddet. Èn ejendom er politianmeldt.
Langt over halvdelen (ca. 70 %) af de gamle brønde og boringer er blevet sløjfet i forbindelse med, at ejendommen er
blevet koblet på et vandværk. Der har kun været én ubenyttet markvandingsboring.
De mange breve der er sendt ud, har også udløst en del ansøgninger om ændret anvendelse af de overflødige brønde og
boringer. Ved sådanne ansøgninger sker der en konkret og individuel sagsbehandling.
Konklusion
Sløjfningskampagnen går rigtig godt. Det har vist sig, at det økonomiske tilskud har den ønskede effekt. Der blev regnet
med sløjfning af 50-60 brønde eller boringer om året, der er sløjfet 88 i løbet af de sidste to år, som kampagnen har løbet,
men der kommer mange sløjfningsrapporter og kvitteringer for sløjfningen i den kommende tid. Det er desuden oplyst, at
det kan være svært, at rekvirere en brøndborer, da de har meget travlt. Desuden har flere borgere, som ikke er berettiget til
tilskud lige nu, vist interesse.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Sløjfningskampagnen fører til at ubenyttede brønde og boringer sløjfes, dermed bliver grundvandet bedre beskyttet mod
forurening, og vandforsyningen i Vejle Kommune bliver mere resilient.

Historik
Sagen har tidligere været behandlet af Natur- og Miljøudvalget, den 8. april 2019, i punkt nr. 54 - "Beskyttelse af
boringsnære arealer og sløjfning af gamle boringer og brønde", den 18. januar 2021, punkt nr. 3 - "Sløjfning af ubenyttede
boringer og brønde i Vejle Kommune", den 13. december 2021, i punkt nr. 199 - "Sløjfning af ubenyttede
markvandingsboringer" og den 2. maj 2022 i punkt nr. 100 - "Orientering om sløjfningskampagne - Sløjfning af
ubenyttede boringer og brønde".

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,



at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 86: Anmodning om ekspropriation - Forsyningssikkerheden i
Børkop-området

13.02.01-P19-66-22

Resume
Mørkholt Vandværk, Gårslev Vandværk, Brejning Vandværk og Skærup Vandværk har dannet selskabet Trekantens
Vandforsyning a.m.b.a. Vandforsyningen skal etablere nyt vandværk og de nødvendige råvands- og rentvandsledninger.
Trekantens Vandforsyning anmoder om, at byrådet træffer beslutning om ekspropriation for at kunne realisere det
planlagte projekt, hvis det ikke lykkes at indgå frivillige aftaler med de involverede grundejere.

Sagsfremstilling
Baggrund
Mørkholt Vandværk, Gårslev Vandværk og Brejning Vandværk er nedslidte og har vandkvalitetsproblemer (pesticider).
Derfor er Mørkholt Vandværk lukket, og får nu vand fra Gårslev Vandværk. På Gårslev Vandværk er to ud af tre boringer
taget ud af drift, og vandværket får supplerende vand fra Børkop Vandværk for at kunne overholde drikkevandskravene.

På Brejning Vandværk er der taget boringer ud af drift på kildepladsen i byen. Brejning Vandværk har en kildeplads i § 3
natur. Tilladelsens indvindingsmængde på denne kildeplads blev overskredet i 2022. Vejle Kommune henstillede derfor, at
indvindingen skal ske i overensstemmelse med indvindingstilladelsen. Vandværket har tidligere søgt om en forøgelse på
kildepladsen, men fik afslag pga. for stor påvirkning af et vandløb.

I dag er der reelt ikke en mulighed for nødforsyning, da den bliver brugt til daglig drift. Dette kan blive et stort problem
for både Børkop Vandværk og Trekantens Vandforsyning.

Skærup Vandværk har to eksisterende indvindingsboringer, hvor tilladelsen er sat op fra 65.000 m³ pr. år til 120.000 m³ pr.
år. Desuden har Trekantens Vandforsyning etableret to boringer ved Thomashave, hvor der må indvindes 350.000 m³ pr.
år. Der er planer om flere boringer i området.

Projekt
Der skal etableres et nyt stor vandværk ved Skærup. Fra boringerne ved Thomashave til det nye vandværk skal der lægges
råvandsledninger. Desuden skal der lægges rentvandsledninger til det eksisterende ledningsnet. Projektets fysiske
udstrækning fremgår af bilag 1.

Trekantens Vandforsyning er i dialog med lodsejere på ledningsstrækningen. På nuværende tidspunkt har én lodsejer
meldt ud, at personen ikke er interesseret i ledningens forløb på dennes matrikel. Uden ekspropriationsmuligheden kan
lodsejere sige nej, og et alternativt ledningstracé skal findes. Det vil betyde, at anlægsudgifterne vil være væsentligt
større. Desuden vil det alternative tracé generere trafik i en længere periode.

Trekantens Vandforsyning ønsker at lave frivillige aftaler med skattefrihed. For at sikre, at projektet kan gennemføres,
ønsker Trekantens Vandforsyning, kommunalbestyrelsens tilkendegivelse af, at projektet kan gennemføres ved
ekspropriation, hvis det bliver nødvendigt.

Vurdering
Teknik & Miljø vurderer forsyningssituationen i Børkop-området er meget sårbar. Etableringen af Trekantens
Vandforsyning med to gode kildepladser (Skærup og Thomashave) og et nyt stort vandværk vil gøre forsyningen på
halvøen robust. Der vil blive to store vandværker (Børkop Vandværk og Trekantens Vandforsyning) med fem kildepladser,
heraf to kildepladser til Trekantens Vandforsyning og på sigt tre kildepladser til Børkop Vandværk.

Forvaltningens indstilling har ingen økonomiske konsekvenser for kommunen, da alle udgifter i forbindelse med en
eventuel ekspropriation afholdes af Trekantens Vandforsyning.

Lovgrundlag
Vandforsyningsloven, lovbekendtgørelse nr. 602 af 10. maj 2022, hvor lovens §37 giver kommunen muligheden for
ekspropriation når ”almenvellet kræver det”.
Lovbekendtgørelse nr. 421 af 25. april 2023 om offentlige veje m.v. (vejloven).

Hvis der skulle opstå uenighed omkring fastsættelse af økonomisk kompensation fra vandværkets side, kan
taksationsmyndighederne blive inddraget.



Sagens videre forløb
Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og byrådet.

Klima og resiliensvurdering
Ved etablering af nyt vandværk med tilhørende kildepladser vil de to store vandforsyninger (Børkop Vandværk og
Trekantens Vandforsyning) igen kunne nødforsyne hinanden, og de nedslidte mindre vandværker med dårlig vandkvalitet
vil lukke. Dette vil være med til at gøre vandforsyningen i Børkop-området mere resilient.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget anbefaler over for byrådet, at godkende ekspropriation, hvis det ikke
lykkes, at indgå frivillige aftaler for at kunne realisere projektet.

Beslutning
Anbefalet.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 - Lednings- og vandværkskort



Punkt 87: Indstilling om bevilling til Natur- og stipuljen 2023

01.05.11-Ø40-20-22

Resume
I forlængelse af udvalgets prioriteringer besluttet den 21. november 2022, pkt. 229 bedes udvalget godkende Teknik &
Miljøs forslag til prioritering og udmøntning af tilskud til 6 Natur- og stipuljeprojekter med et samlet beløb på 156.725 kr.
Forvaltning har til orientering imødekommet 5 af 6 ansøgninger til kvikpuljen med bevillinger på i alt 34.908 kr.

Sagsfremstilling
Natur- og Miljøudvalget vedtog i 2007 at lave en tilskudsmodel i Vejle Kommune under navnet "Natur- og stipuljen".
Borgere, organisationer og interessegrupper kan hvert år søge tilskud fra puljen til at pleje naturen, genoprette naturen
eller etablere nye stier og friluftsfaciliteter, ligesom renovering af gamle projekter kan støttes.

Med Natur- og stipuljen kan kommunen for relativt få midler være med til at understøtte yderligere finansiering, herunder
frivillig arbejdskraft, til at iværksætte naturpleje-, naturgenopretnings-, frilufts- og stiprojekter. Puljen er derfor et
væsentligt element i kommunens dialogbaserede arbejde med frivillige og lodsejere. Gennem samarbejdet giver vi lokale
ildsjæle ejerskab, og de bliver ambassadører for natur- og friluftsprojekter i Vejle Kommune, samt potentielle fremtidige
samarbejdspartnere.

Igennem årene har Natur- og stipuljen støttet en lang række borgerdrevne projekter. Hvis udvalget følger forvaltningens
indstilling, vil Vejle Kommune i 2023 have ydet støtte støttet i alt 168 gange til projekter siden 2007.

Klima, Natur- og Miljøudvalget besluttede den 21. november 2022, at Natur- og stipuljen igen i 2023 fortsatte med at
have biodiversitet og den gode adfærd naturen som fokus-områder. Desuden besluttede udvalget at 40.000 kr. af 200.000
kr. blev anvendt til en kvikpulje til ansøgninger på maksimalt 10.000, som behandles af løbende af forvaltning uden
indstilling til godkendelse af Klima- Natur- og Miljøudvalget. Ansøgninger under kvikpuljen behandles efter samme
kriterier, som øvrige projekter.

Forvaltningen har arbejdet med at informere bredt ud om puljen til borgere, foreninger, lokalråd og organisationer i hele
kommunen via annoncer i ugeaviserne, mails og opslag på Facebook. I formidlingen har vi opfordret alle til at dele
information om Natur- og stipuljen i deres netværk.

Realisering af projekter ansøgt til Natur- og stipuljen 2022
Af de 11 bevilligede projekter, som modtog bevillinger fra Natur- og stipuljen 2022 er 9 projekter blevet gennemført – et
par mindre projekter med samlet bevilling på i alt 6.350 kr. er ikke blevet gennemført. For nogle af de gennemførte
projekter har der været mindre justeringer i forhold til bevilliget beløb. To projekter har ikke brugt hele det bevilligede
beløb, mens tre projekter har haft et forbrug på i alt 9410,- ud over bevilligede beløb. Justering er sket ud fra samme
kriterier, som indstilling af projekter, og inden for afsatte midler til Natur og stipuljen.

Forvaltningens vurdering af indkomne ansøgninger i 2023
Vi har i 2023 indtil ultimo april modtaget i alt 17 ansøgninger fra forskellige dele af kommunen. Vi har modtaget
ansøgninger om tilskud på knap 400.000 kr. med et samlet budget på mere end 1,2 mio. kr. Hertil kommer frivilligt
arbejde, som i flere ansøgninger ikke er værdi sat.

Forvaltningen har vurderet alle ansøgninger i forhold til Natur- og stipuljens beskrevne kriterier, herunder hvilke projekter
eller dele af projekter, som puljen normalt ikke giver tilskud til.

Inden for naturprojekter foreslår forvaltningen at støtte projekter i eller ved områder med stor biodiversitet. For sti- og
friluftsprojekter foreslår forvaltningen at støtte projekter og faciliteter, som understøtter god opførsel i naturen, da der ikke
er modtaget ansøgninger, der går direkte på adfærdsfremmende tiltag.

Forvaltningen indstiller at bevillige 156.725 kr. til 6 projekter.

For de seks projekter, som er indstillet til at modtage afslag fra Natur- og stipuljen, har forvaltningen samarbejdet, således
at ansøgninger til Natur- og stipuljen er screenet for om de kan udvikles via rådgivning med henblik på at søge støtte til
hele eller dele af projektet hos andre puljer.



Indtil ultimo april havde forvaltningen modtaget 6 ansøgninger under kvik-puljer inden for stier og friluftsliv, og
bevilliget 34.908 kr. fra puljen. Det er forvaltningens vurdering at kvik-puljen giver flere lettere adgang til at søge mindre
beløb.

Forvaltningen anbefaler at resterende midler på 3.275 kr. fra indstillede projekter til Natur- og stipuljen og evt. ikke
anvendte midler overføres til kvikpuljen, således at borgere fortsat kan søge disse midler under kvikpuljen.

Foreslået fordeling til ansøgte projekter er vist i bilag 1 og deres geografiske fordeling på et oversigtskort, bilag 2.
De røde runde er foreslået tildelt bevilling og de sorte runde indstillet til afslag fra forvaltningen. De firkantede er
kvikpulje-projekter.
Oversigt over indkomne ansøgninger med interne noter er vist i bilag 3.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Naturprojekter har en positiv effekt ved at de fremmer øget biodiversitet, hvilket giver øget resiliens over for ændringer i
klimaet. Projekter inden for stier og friluftsliv har en positiv effekt på klimaet ved at de skaber flere lokale tilbud ude i
naturen, og dermed reducerer behovet for transport for at komme ud til naturoplevelser.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget godkender forvaltningens forslag til tildeling af bevilling ud fra de
besluttede principper af 21. november 2022.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 Oversigt over indstillede ansøgninger med noter

Bilag 2 - kort med indkomne ansøgninger



Punkt 88: Ansøgning til Borgernes Klimapulje fra Foreningen Skibet
Makerspace

00.16.00-Ø40-5-23

Resume
Der er modtaget en ansøgning fra Foreningen for Skibet Makerspace til projektet ”SAMMEN om fællesskabets
potentiale”, på beløbet 77.000 kr. ved sidste ansøgningsfrist 19. april 2023. Jævnført den aftale KNMU og ULN har
indgået om at samle og ensrette ansøgningsproceduren for klimaborgerprojekter, behandles ansøgningen derfor på
KNMU. Forvaltningen vurderer at projektet lever op til puljens kriterier, og indstiller den derfor til støtte med det fulde
beløb.

Sagsfremstilling
Foreningen for Skibet Makerspace søger 77.000 kr. til projektet ”SAMMEN om fællesskabets potentiale”. Projektets
samlede budget er på 905.000 kr. Det ansøgte beløb vil samtidig fungere som medfinansiering til foreningens ansøgning
til Nordea Fondens ”Kulturhuspulje” som ansøges om 810.000 kr., og foreningen vil medfinansiere yderligere 18.000 kr.
Der forventes svar fra Nordea Fonden i september. Projektet er designet så det vil kunne gennemføres uden den del der
ansøges til, hos Nordea Fonden.

Skibet Makerspace er et fælles samlingssted placeret i Skibet, der fungerer som et skabende fællesskab for alle
generationer, hvor kreativitet og mestring er samlingspunkter. De bygger, reparerer, strikker, maler, koder og dyrker
planter sammen. Med projektet ønsker Foreningen for Skibet Makerspace at udvikle Skibet Makerspace så det bliver
mere bæredygtigt og kan løfte klimamæssige problemstillinger. Projektet skal inspirere og tilbyde viden om klima og
biodiversitet, med et mål om at nå min. 100 deltagere i de forskellige aktiviteter.

Konkret ansøges Borgernes Klimapulje om:

Etablering af vandopsamling til vanding af køkkenhave
Cafe S – nyt tiltag der kombinerer fællesskab, handling og viden: Uddannelse af unge, familier og ældre til at leve
mere bæredygtigt via forskellige events og workshops:

Foredrag om opsamling af vand
Forløb om klimamad og fællesspisning
Workshop om grøn energi
Workshop om biodiversitet

Oprettelse af lokalt ungeråd der skal skabe aktiviteter og fællesskaber for andre unge i lokalområdet og bidrag til
projektet. Der afsættes 15.000 kr. til ungedrevne aktiviteter.

Se ansøgning i bilag 1.

Vurdering ift. puljens kriterier:
Det vurderes at projektet lever op til puljens kriterier:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Projektet tager udgangspunkt i det eksisterende fællesskab og medlemmer i
Skibet Makerspace, med et ønske om at invitere nye ind fra lokalsamfundet. Her er særligt fokus på unge, men også
på tværs af generationer. Frivillige i foreningen og medlemmer skal være med til at gennemføre de forskellige
aktiviteter. Der samarbejdes med naboen Stenager Forsamlingshus og en ny ungeklub i Skibet.
Lokal værdi og almen nytte: Projektet vil etablere et nyt tiltag for unge, der skal være med til at skabe aktiviteter for
unge, og vil invitere nye lokale til at deltage i Skibet Makerspace igennem de nye aktiviteter.
Klima: Projektet arbejder med uddannelse i form af viden, inspiration til handling og workshops inden for temaerne
grøn energi, håndtering af klimaforandringer (biodiversitet og vand) samt grønt forbrug. Det skal samtidig være
med til at udvikle på Skibets måde at organisere sig og arrangere events på.
Nytænkning og inspiration: Projektet arbejder med meget aktuelle temaer såsom bæredygtige events, involvering af
unge i deres lokale aktiviteter og arbejdet med inspiration til bæredygtig adfærd og fællesskaber, som andre
lokalsamfund vil kunne blive inspireret af.



Samlet set vurderes det at projektet er meget gennemarbejdet og velovervejet, med konkrete målbare succeskriterier, og
vil kunne fungere som et inspirationsprojekt for andre lokalsamfund.
Forvaltningen indstiller derfor at projektet får støtte.

Om puljen:
Borgernes Klimapulje støtter projekter og aktiviteter for og af borgere i Vejle Kommune, der bidrager til
implementeringen af Vejle Kommunes Klimaplan og bidrager til at give borgere viden og handlemuligheder for at indgå i
klimaindsatsen. Frivillige foreninger, borgerforeninger, lokalråd og lign. med et CVR-nr. kan søge op til 300.000 kr. til
projekter og aktiviteter der:

Fremmer lokal klimahandling og lokale fællesskaber
Reducerer CO2-udledning
Skaber forståelse af Klimaplanens mål og handlinger

KNMU og ULN har aftalt at koordinere og samle indgangen for modtagne borgerklimaprojekter til de to puljer Borgernes
Klimapulje (KNMU) og Borgernes Grønne Omstillingspulje (ULN).

Borgernes Grønne Omstillingspulje er derfor en fælles ansøgningsindgang, og det er besluttet at ansøgninger der har
beløb på over 50.000 kr. behandles i Borgernes Klimapulje i KNMU.

Økonomi
Der er modtaget en ansøgning på 77.000 kr. til Borgernes Klimapulje.
Forvaltningen indstiller til støtte med det fulde beløb.
Hvis udvalget godkender tilsagnet, resterer der 308.571 kr. i puljen.

Figur 1: Økonomioversigt for Borgernes Klimapulje.

Klima og resiliensvurdering
Borgernes Klimapulje har til formål at aktivere og understøtte borgere og lokalsamfunds handlemuligheder inden for
rammerne af indsatsområderne i Vejle Kommunes Klimaplan.

Berørte klimaindsatser fra Klimaplanen: Uddannelse inden for temaerne Grøn energi, Håndtering af klimaforandringer
(biodiversitet og vandhåndtering) og Grønt Forbrug.

Det er svært at beregne evt. CO2-reduktion af projektet, da det primært handler om uddannelse og adfærdsændringer. Dog
er der tiltag om at reducere vandforbruget i Skibet Makerspace ifm. havevanding, fokus på indkøb af lokalt producerede
fødevarer, minimere kødforbruget og reducere madspild.



Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur & Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget støtter ansøgningen med 77.000 kr.

Beslutning
Godkendt.
Morten Skovlund deltog ikke i sagens behandling.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 Skibet Makerspace ansøgning



Punkt 89: Ansøgning til Borgernes Klimapulje fra Grundejerforeningen
Stenagervænget

00.16.00-Ø40-3-23

Resume
Der er modtaget en ansøgning fra Grundejerforeningen Stenagervænget til projektet ”Et Grønt Stenagervænget”, på
beløbet 89.000 kr. ved sidste ansøgningsfrist 19. april 2023. Jævnført den aftale KNMU og ULN har indgået om at samle
og ensrette ansøgningsproceduren for klimaborgerprojekter, behandles ansøgningen derfor på KNMU. Forvaltningen
vurderer at projektet lever op til puljens kriterier, og indstiller den derfor til støtte med det fulde ansøgte beløb.

Sagsfremstilling
Grundejerforeningen Stenagervænget søger om 89.000 kr. til projektet ”Et Grønt Stenagervænget”. Det samlede budget er
på 91.000 kr. og ansøger medfinansierer selv 2000 kr. Projektet er en viderebygning på deres projekt, hvor de i 2022
ansøgte Borgernes Klimapulje om 225.000 kr. til deres projekt om at styrke biodiversiteten på deres grønne fællesområde.

Det tidligere projekt fik reduceret støtte på 125.000 kr. med det argument at de skulle igangsætte projektet, udvikle en
masterplan og nøjes med midler til første fase, og vente med at søge yderligere midler til de så resultaterne af de første
forsøg. Masterplanen er nu udviklet med forslag om 4 faser og fase 1 er gennemført, og nu ansøger Grundejerforeningen
om at etablere fase 2.

I fase 1 er der plantet ca. 2300 hjemmehørende træer og buske på det nordlige område af fællesarealet, samt yderligere 25
solitærtræer og et 30 meter langt kvashegn. Der var stor opbakning og positiv tilbagemelding på projektet, der også var
case på Vejle Kommunes ”Vilde Vejle Konference” i 2022.

Fase 2 vil arbejde med det sydlige område hvor planen er at plante ca 1200 hjemmehørende træer og buske samt 15
solitærtræer. Der bliver inviteret til åben plantedag for lokale i samarbejde med Skibet Lokalråd.

Se ansøgning i bilag 1.

Vurdering ift. puljens kriterier:
Det vurderes at projektet lever op til puljens kriterier:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Udover Stenagervængets 40 husstande, inviteres andre lokale i området ind til
at deltage i planteaktiviteterne. Skibet Lokalråd og Vejle Kommune bliver involveret til sparring på projektet. Der
indkøbes hjælp til etableret fra Naturhåndværkeren og PJs Have og Graveservice, som ligeledes drifter
Stenagervængets fællesarealer.
Lokal værdi og almen nytte: Det grønne areal benyttes af mange til vandreture og naturoplevelser, og
Stenagervænget oplever allerede positive tilbagemeldinger på de ændringer de har gjort igennem projektet. De
ønsker både at skabe værdi igennem den øgede biodiversitet, og CO2-binding i det naturområde de etablerer, men
også at inspirere andre til handling, fx igennem skiltning og formidle om deres projekt til andre
grundejerforeninger.
Klima: Projektet arbejder med håndtering af klimaforandringer i form af biodiversitet, skovrejsning og i mindre
grad vandhåndtering som sideeffekt. Derudover er der et mindre fokus på uddannelse i form af formidling om
projektet.
Nytænkning og inspiration: Projektet er allerede fremhævet som et inspirationsprojekt igennem Vejle Kommunes
”Vilde Vejle konference”, en artikel i VAF og kontakt til flere grundejerforeninger der ønsker sparring. Der er
derfor potentiale for at den færdige Masterplan kan give yderligere inspiration, og fremhæves endnu mere.
Eksempelvis ved at udregne CO2-effekten af projektet.

Projektet bygger videre på en succesfuld første del, og fremstår som meget velovervejet. Det er ligeledes et relevant
inspirationsprojekt, der viser hvordan lokalsamfund og beboerforeninger kan bidrage til Klimaplanen ved at omdanne
deres grønne fællesarealer og samtidig bidrage til at styrke biodiversiteten.
Forvaltningen indstiller derfor at projektet får tilsagn med det fulde ansøgte beløb.

Om puljen:



Borgernes Klimapulje støtter projekter og aktiviteter for og af borgere i Vejle Kommune, der bidrager til
implementeringen af Vejle Kommunes Klimaplan og bidrager til at give borgere viden og handlemuligheder for at indgå i
klimaindsatsen. Frivillige foreninger, borgerforeninger, lokalråd og lign. med et CVR-nr. kan søge op til 300.000 kr. til
projekter og aktiviteter der:

Fremmer lokal klimahandling og lokale fællesskaber
Reducerer CO2-udledning
Skaber forståelse af Klimaplanens mål og handlinger

KNMU og ULN har aftalt at koordinere og samle indgangen for modtagne borgerklimaprojekter til de to puljer Borgernes
Klimapulje (KNMU) og Borgernes Grønne Omstillingspulje (ULN).
Borgernes Grønne Omstillingspulje er derfor en fælles ansøgningsindgang, og det er besluttet at ansøgninger der har
beløb på over 50.000 kr. behandles i Borgernes Klimapulje i KNMU.

Økonomi
Der er modtaget en ansøgning på 89.000 kr. til Borgernes Klimapulje. Forvaltningen indstiller til støtte med det fulde
beløb.
Hvis udvalget godkender tilsagnet, resterer der 308.571 kr. i puljen.

Figur 1: Økonomioversigt for Borgernes Klimapulje

Klima og resiliensvurdering
Borgernes Klimapulje har til formål at aktivere og understøtte borgere og lokalsamfunds handlemuligheder inden for
rammerne af indsatsområderne i Vejle Kommunes Klimaplan.

Berørte klimaindsatser fra Klimaplanen: Håndtering af klimaforandringer i form af biodiversitet, skovrejsning og
vandhåndtering samt Uddannelse.
Der forventes en positiv CO2-effekt på baggrund af de plantede buske og træer, samt det fælles kvashegn som vil
reducere transport ifm. bortskaffelse af haveaffald.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur & Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget støtter ansøgningen med 89.000 kr.



Beslutning
Godkendt, med den bemærkning, at forvaltningen går i dialog med ansøger om at få beskrevet hvordan projektets
læringspunkter kan udbredes til en bredere kreds.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 Stenagervænget ansøgning



Punkt 90: TVIS' udnyttelse af låneramme

13.03.00-P21-1-23

Resume
TVIS ønsker at udnytte en del af den låneramme til grønne varmeprojekter, som ejerkommunerne har godkendt i 2022, til
en række konkrete anlægsprojekter i 2023. Projekterne har en grøn vinkel, og påvirker ikke de kommunale
anlægsrammer.

Sagsfremstilling
TVIS har i slutningen af 2022 bedt de fire ejerkommuner - herunder Vejle Kommune - om en samlet ramme til
lånefinansiering af anlægsprojekter. Projekterne er del af TVIS' varmeplan fra 2021, der skal udbrede grøn fjernvarme og
samtidig bidrage til en hurtig udfasning af naturgas fra varmeforsyningen i de fire kommuner. Lånerammen blev søgt og
givet samlet for at sikre en smidigere gennemførsel af anlægsprojekterne.

Vejle Kommune godkendte lånerammen med sag 206 i Byrådet (23. november 2022). Kommunerne garanterer for lånene
i Kommunekredit og modtager for dette en garantiprovision på 0,55 % til ejerkommunerne (Vejle Kommune ejer 31,32 %
af TVIS). Den samlede låneramme for 2022-26 er 534 mio. kr.

TVIS har nu sendt orienteringsbrev til ejerkommunerne om, at man udnytter en del af lånerammen med følgende
projekter:

Udvidelserne til Bramdrupdam, Kolding Kommune hvor lånerammen udnyttes indenfor en projektøkonomi på 85
mio. kr.
Udvidelserne til Ø-Vængerne, Middelfart Kommune hvor lånerammen udnyttes indenfor en projektøkonomi på 32
mio. kr.
Udvidelserne til Middelfart Nord hvor lånerammen udnyttes indenfor en projektøkonomi på 25 mio. kr.

Det skal bemærkes, at andre anlægsprojekter inden for rammen vil være i Vejle Kommune.

Økonomi
Udnyttelsen af lånerammen udløser betaling af garantiprovision - Vejle Kommunes andel er 31,32 % af de 0,55 % i
provison.

Klima og resiliensvurdering
Projekterne bidrager til grøn omstilling. Projekterne giver en samlet CO2-reduktion på ca. 460.000 tons CO2e på tværs af
TVIS-kommunerne over driftsperioden. Samtidig vil projekterne bidrage til grønnere og billigere varme for et større antal
borgere, hvilket i sig selv har en resiliensværdi.

Sagens videre forløb
Orienteringen behandles i Klima-, Natur- og Miljøudvalget samt i Økonomiudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at anvendelse af lånerammen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 91: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-23-21

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunele hverv end
møder,når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.

Borgermøde kolonihaver d. 25.4.23, kl. 19.00 - 21.30
Lancering af anbefalingerne fra Borgersamling Bæredygtigt forbrug d. 25.4.23, kl. 16.45 - 19.00
Indvielse Kong Hans Klippen d. 28.4.23, kl. 12.00 - 13.00
Netværksmøde 2030 Skove d. 29.4.23, kl. 10.00 - 13.30
Indvielse Klimaskov Thommysminde d. 4.5.23, kl. 15.00 - 17.00
Præsentation af vindmølle projekt d. 4.5.23, kl. 16.30 - 17.30
Gentænkning kollektiv trafik d.8.5.23, kl. 17.00 - 19.30
Sund Vejle-Fjord besøg Vejle Erhvervshavn d. 11.5.23, kl. 15.00 - 17.00
Indvielse af sti ved Tørskind Grusgrav d. 12.5.23, kl. 13.00 - 14.00
Tidsrejse i Vejle Ådal d. 12.5.23, kl. 13.00 - 15.00
Besigtigelse af Mølholm Dam d. 16.5.23, kl. 16.15 - 17.15

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget
varetager andre erhverv.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 92: Meddelelser

00.22.00-A26-23-21

Resume
Meddelelser til og fra Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkning.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at det tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 93: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-23-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkning.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at beslutningsprotokol godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.
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